
 

 

AREA 
GESTIONE PROGETTI STRATEGICI, 

TERZA MISSIONE E COMUNICAZIONE 

 

  
Viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 

brevetti@unifi.it 
 

Unità funzionale 
KTO-Rapporti con le imprese, Tutela e 
valorizzazione IP 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 
Oggetto: Rettifica al DD Rep. 1436/2025 prot. 153102 del 15/07/2025 per 
l’affidamento diretto per la fornitura del servizio per la modifica alle rivendicazioni, 
il rilascio delle rivendicazioni dalla 1 alla 9, l’emissione della decisione di rilascio, 
l’invio del certificato con la pubblicazione del brevetto rilasciato del brevetto 
“COMPOSIZIONE FARMACEUTICA DI MODULATORI S1PR” (044_2025) a titolarità 
100% dell’Università degli Studi di Firenze ai sensi degli Artt. 17 Co. 1-2 e 50 Co. 1 
Lett. b) del D.lgs. 36/2023– U.A. 89500 CsaVRI– CIG: B7965BA85E 

 
LA DIRIGENTE 

Visto: 

• la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di processo amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

• la L. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

• lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

• il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università degli Studi di Firenze” emanato con D.R. n. 35026 (405) del 8 
maggio 2004; 

• il Regolamento di Ateneo in vigore in materia di procedimento 
amministrativo; 

• la Circolare di Ateneo n. 6, prot. n. 27997 del 08 febbraio 2023, recante le 
“Linee Guida per acquisizione di forniture di beni e servizi e per gli 
affidamenti diretti di lavori pubblici” e relativo Addendum sulla applicazione 
delle verifiche; 

• l’Art. 1 co. 450 della L. 296/2006 e s.m.i.; 

• la L. 228/2012 (Legge di Stabilità 2013), nella quale, all’Art. 1 co. 150, si 
afferma che le Università sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni CONSIP S.P.A., qualora attive; 

• l’Art.4 lett. a) e b) del D.L. n. 126 del 29 ottobre 2019, come novellato 
dall’Art. 236 co. 2 del D.L. n. 34 del 10 maggio 2020; 

• il D.lgs. 196/2003 così come modificato e integrato dal D.lgs. 101/2018 in 
seguito all’entrata in vigore del Regolamento UE 2016/679 (GDPR); 

• il D.lgs. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale”; 



 

 

AREA 
GESTIONE PROGETTI STRATEGICI, 

TERZA MISSIONE E COMUNICAZIONE 
 

Unità funzionale 
KTO-Rapporti con le imprese, Tutela e 
valorizzazione IP 

  
Viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 

brevetti@unifi.it 
 

• la L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del D.L. 
187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti di 
appalto di lavori, forniture e servizi; 

• la L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità”; 

• il D.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

Visto il budget a bilancio sul capitolo U.A 89500 CsaVRI “Costi generali per brevetti” 
FFO per l’esercizio 2025, di cui è responsabile la Dott.ssa Francesca Farnararo;  
Verificata la copertura dell’acquisto in oggetto al fondo bilancio indicato; 
Visto il D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare 
l’Art 17 Co. 1 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
Considerato che, in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre individua 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
Richiamati i principi di cui al Libro I Parte I Titolo I del Codice dei Contratti Pubblici 
e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
Vista la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università 
degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di 
comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 
Richiamato il Decreto Dirigenziale Rep. 1436/2025 prot. 153102 del 15/07/2025 con 
il quale è stato disposto un affidamento su MEPA all’esito della trattativa diretta n. 
5477589/2025 per la fornitura di servizi di proprietà intellettuale alla SOCIETÀ 
ITALIANA BREVETTI con sede legale in Piazza di Pietra, 39 00186 Roma; 
Considerato che  
- nel suddetto Decreto Dirigenziale Rep. 1436/2025 prot. 153102 del 15/07/2025, 
per mero errore materiale, non è stato riportato il CUP per l’importo di competenza 
del Dipartimento, pari ad € 1.427,40 IVA inclusa; 
- l’importo di competenza del Dipartimento, pari ad € 1.427,40 IVA inclusa, grava sul 
fondo “MEACCTGEABIO”, con CUP B53C21000710007; 
 
 



 

 

AREA 
GESTIONE PROGETTI STRATEGICI, 

TERZA MISSIONE E COMUNICAZIONE 
 

Unità funzionale 
KTO-Rapporti con le imprese, Tutela e 
valorizzazione IP 

  
Viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 

brevetti@unifi.it 
 

ciò premesso   
DISPONE 

la rettifica della determina Decreto Dirigenziale Rep. 1436/2025 prot. 153102 del 
15/07/2025 come di seguito specificato: 
laddove è scritto  
“c) che l’importo di competenza del Dipartimento, pari a euro 1.427,40 IVA inclusa, 

grava sul budget del Dipartimento di afferenza degli inventori” 
leggasi 
“c) che l’importo di competenza del Dipartimento, pari a euro 1.427,40 IVA inclusa, 
grava sul budget del Dipartimento di afferenza degli inventori e precisamente sul 
fondo “MEACCTGEABIO”, con CUP B53C21000710007” 
 
 
 

        La Dirigente 
      Dott.ssa Francesca Farnararo 

 
 

 


		2025-09-12T13:02:43+0200




